



Ishøj Kommune
Ishøj Store Torv 20
2635 Ishøj

Ishøj Kommunes bistand til Ishøj Forsyning A/S – kommunens sagsnr. 13.00.00-K01-1-24

14. november 2024

Ankestyrelsen vender hermed tilbage i sagen om Ishøj Kommunes administrative bistand til Ishøj Forsyning A/S.

J.nr. 24-106007

Ankestyrelsen
7998 Statsservice

Konklusion

Tel +45 3341 1200

Ankestyrelsen har gennemført en indledende undersøgelse af sagen.

På baggrund af Ishøj Kommunes udtalelse finder Ankestyrelsen ikke anledning til på nuværende tidspunkt at foretage yderligere.

ast@ast.dk
sikkermail@ast.dk

EAN-nr.:
57 98 000 35 48 21

Vi lægger vægt på, at Ishøj Kommune er opmærksom på, at kommunen ikke lovligt kan yde administrativ bistand til Ishøj Forsyning A/S.

Åbningstid - reception:
man-fre kl. 9.00-15.00

Vi lægger også vægt på, at kommunen siden selskabsgørelsen af Ishøj Varmeværk har iværksat tiltag til at sikre, at kommunens bistand til forsyningsselskabet ophører hurtigst muligt.

Åbningstid - telefon:
man-tir kl. 9.00-15.00
ons lukket
tor-fre kl. 9.00-15.00

Endelig lægger vi vægt på, at kommunen nu alene yder bistand i forhold til forbrugsafregningssystemet, og at ophøret af bistanden er forsinket grundet leveranceproblemer fra it-leverandøren.

Da kommunen således er i gang med at rette op på forholdet, vurderer vi, at det ikke har betydning, at tilsynet tager sagen op til behandling.

Vi afslutter derfor sagen på det foreliggende grundlag.

Vi beder dog kommunen om at orientere Ankestyrelsen, når kommunens administrative bistand til Ishøj Forsyning A/S er fuldt ophørt. Såfremt

dette ikke er sket ved udgangen af maj 2025, beder vi kommunen om senest den **1. juni 2025** at sende en status på afviklingen af bistanden til Ankestyrelsen.

Sagens oplysninger

I forbindelse med, at Ankestyrelsen modtog Ishøj Kommunes årsregnskab for 2023 og revisionsberetningen herom blev vi opmærksomme på, at Ishøj Kommune yder administrativ bistand til Ishøj Forsyning A/S efter, at kommunen selskabsgjorde Ishøj Varmeværk pr. 1. juli 2023.

Ankestyrelsen bad den 1. oktober 2024 Ishøj Kommune om en udtalelse.

Ishøj Kommune har den 25. oktober 2024 sendt en udtalelse.

Følgende fremgår af udtalelsen:

"Lovhjemmel

Når det kommer til forsyningsvirksomheder, herunder varmforsyning, fastslår både dansk og EU-lovgivning, at forsyningselskaber skal være økonomisk og juridisk adskilt fra kommunen. Dette sikrer, at forsyningselskaber opererer selvstændigt uden at kunne støtte op om kommunale aktiviteter økonomisk, hvilket ville være i strid med statsstøttere reglerne og konkurrencereglerne i EU.

Administrativ bistand til forsyningsvirksomhed

Siden selskabsgørelsen af Ishøj Varmeværk den 1. juli 2023, jf. Byrådets beslutning den 6. juni 2024 (sag nr. 115), hvor selskabsgørelsen blev godkendt, har Ishøj Kommune fortsat ydet administrativ bistand til forsyningsvirksomheden. Denne bistand er sket på baggrund af en midlertidig administrationsaftale mellem Ishøj Forsyning og Ishøj Kommune, mod betaling fra forsyningselskabet. Bistanden har omfattet IT-support, lønadministration og regnskabsafregning.

Kommunen har været fuldt bevidst om, at denne administrationsaftale skulle ophøre i takt med, at varmforsyningen blev selskabsgjort, og der har derfor været arbejdet intensivt på at adskille disse funktioner fra kommunens øvrige administration siden 1. juli 2023. Indsatsen har ført til, at størstedelen af

ydelseerne ophørte inden sommeren 2024. Kommunen har bl.a. sikret, at

- Ishøj Forsyning har overgået til deres eget økonomisystem
- Ishøj Forsyning flyttede ud til deres egne lokaler
- IT-support fra Ishøj Kommune er ophørt
- Brug af IT-net og server er ophørt
- Juridisk bistand vedr. personaleadministration fra Ishøj kommune er ophørt
- Lønadministrationen blev fuldstændigt afviklet ved udgangen af august 2024.'

Dog er der fortsat en udestående opgave med adskillelse af forbrugsafregningssystemet (FAS), som forsinkes på grund af leveranceproblemer fra IT-leverandøren KMD. Ifølge KMD forventes dette at være afsluttet i første halvdel af 2025.

Når denne sidste opgave er gennemført, vil der være sikret en fuldstændig og formel adskillelse mellem Ishøj Kommune og forsyningsvirksomheden i overensstemmelse med gældende lovgivning om uafhængighed af forsyningsselskaber.

Ishøj Kommune er opmærksom på vigtigheden af at opnå denne adskillelse og har løbende arbejdet på at sikre, at forsyningens økonomi, lønadministration og IT-understøttelse fuldstændigt adskilles fra kommunens funktioner. Der ligger en handleplan for afvikling af resterende hængepartier mellem Ishøj Forsyning og Ishøj Kommune.

Det har været en omfattende proces, der skal gennemføres uden at forstyrre varmforsyningens service til borgerne."

Ankestyrelsens kompetence som tilsynsmyndighed

Ankestyrelsen fører tilsyn med, at kommunerne overholder den lovgivning, der særligt gælder for offentlige myndigheder. Det står i § 48, stk. 1, i kommunestyrelsesloven.

Ankestyrelsen beslutter, om der er tilstrækkelig anledning til at rejse en tilsynssag. Det står i § 48 a i kommunestyrelsesloven.

Ved vurderingen af, om der er anledning til at rejse en tilsynssag, vurderer Ankestyrelsen, om sagen er generelt egnet til at understøtte det kommunale tilsyns overordnede formål og funktion. Vi lægger vægt på, om det vil have væsentlig betydning, at vi tager sagen op til behandling.

Ankestyrelsen kan bl.a. inddrage sagens principielle, generelle og alvorlige karakter. Ankestyrelsen kan også inddrage, om sagen objektivt set har stor økonomisk eller administrativ betydning for en eller flere kommuner, organisationer, foreninger, borgere m.fl.

Venlig hilsen

Vinnie Reiths

Vi har anvendt:

Lovbekendtgørelse nr. 69 af 23. januar 2024 om kommunernes styrelse (kommunestyrelsesloven)